
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

Extrato da PORTARIA nº 001/2022/MP/PJAB- INQUERITO CIVIL
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – 
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 003542-
921/2016/MP/PJAB que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, n.º 2072, Bairro Aviação, Aba-
etetuba - PA, CEP: 68.440-000- Abaetetuba- Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA nº 001/2022/MP/PJAB- Inquérito Civil
Polo Passivo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Assunto: apuração do modo como foi realizado o fechamento das escolas 
do Campo e se houve irregularidades durante todo o processo.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE– Promotora de Justiça

Protocolo: 792973
Extrato da PORTARIA nº 008/2022/MP/PJA
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo nº 003088-921/2018/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA, CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177.
PORTARIA nº 008/2022/MP/PJAB
Polo Passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA-PA.
Assunto: acompanhar a política pública municipal relativa a fiscalização 
pelo CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ em esta-
belecimentos de saúde de Abaetetuba-PA.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE– Promotora de Justiça

Protocolo: 792961
Extrato da PORTARIA nº 007/2022/MP/PJA
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo nº 000055-110/2018/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177.
PORTARIA nº 007/2022/MP/PJAB
Polo Passivo: associação desportiva e beneficente ANTÔNIO SOARES.
Assunto: acompanhar a política pública municipal relativa a prestação de 
constas da associação desportiva e beneficente ANTÔNIO SOARES.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE– Promotora de Justiça

Protocolo: 792950
EDITAL
O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto no art. 85, inciso II, da Lei Complementar n.º 057/2006 e o art. 
6° da Resolução n.º 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foi encami-
nhada ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, pela Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público, a proposta de confirmação na carreira de 1 
(um) Promotor de Justiça de 1ª entrância que se acha prestes a cumprir o 
estágio probatório, cujo processo, acompanhado do respectivo relatório de 
vitaliciamento, foi distribuído por meio de sorteio eletrônico à Conselheira 
Relatora abaixo indicada, podendo qualquer Membro do Ministério Público 
impugnar, em petição escrita, individualizada e fundamentada, dirigida ao 
presidente do Conselho Superior, a proposta de vitaliciamento apresentada 
pelo Corregedor-Geral, no prazo de dez dias úteis, contados da publicação 
deste edital no Diário Oficial do Estado: 

N° Promotor de Justiça Data prevista para 
Vitaliciamento Conselheira Relatora

1
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR

OF. 601/2022-CGMP/PA (6511/2022)
SIMP nº 000006-012/2022

24/06/2022 Rosa Maria Rodrigues Carvalho
 

Belém/PA, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 792828
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 010/2022-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a FUNDAÇÃO EDUCACIO-
NAL DOM ORIONE – FUNEDO, mantenedora da FACULDADE CATÓLICA 
DOM ORIONE – FACDO.
OBJETO: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica 
entre o MP/PA e a Faculdade, para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022.
VIGÊNCIA: 04/05/2022 a 04/05/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 792805
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº: 014/2022-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDADE UNIÃO EDU-
CACIONAL NORTE DO PARÁ LTDA.
OBJETO: Cooperação Científica e Técnica entre o MP/PA e a FACULDADE, 
para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2022.
VIGÊNCIA: 04/05/2022 a 04/05/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 792758

PORTARIA Nº 0248/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6017/2022, em 20/04/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA MAIA MURRIETA, Técnica-Especializada 
- Arquiteta, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento da titular, MARCIA MARIA MORAES DA 
COSTA, pelo período a contar de 25 a 28/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0249/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018 e considerando 
os termos do expediente protocolizado sob o nº 6020/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de Administração, 
para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Atividades Judiciais, 
durante afastamento da servidora titular, VANIA SOCORRO SIQUEIRA RO-
DRIGUES, no período de 25 a 28/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0250/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5424/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA 
DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 08 a 15/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0251/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5993/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para o exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da titular, CELIA 
MARIA DE MOURA BRITO, no período 25 a 28/04/2022.
II - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUÉS, Au-
xiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular, GO-
RETH ROCHA BORBA COSTA, no período 25 a 28/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0252/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Re-
cursos Humanos, durante o afastamento do titular, RICARDO DE ARAÚJO 
MOURA, no período de 25 a 28/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 02 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0253/2022-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5861/2022, em 19/04/2022;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Administração de Pessoal, durante o afastamento da titular, 


